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ИНФОРМИРУЕТ

ВНИМАНИЮ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ -

ПЛАТЕЛЬЩИКОВ ПОДОХОДНОГО 
НАЛОГА!

С 1 января 2024 года увеличены размеры стандартных налоговых 
вычетов, применяемых при исчислении подоходного налога с физических лиц 

Стандартные налоговые вычеты
Размер вычета 

(руб.)
Кому положен вычет

в 2024 г. в 2023 г.
Плательщикам – физическим лицам 174 156

Указанный вычет предоставляется плательщикам, получившим 
доход, подлежащий налогообложению, в сумме, не превышающей в 
месяц:

1054 944

174 156Плательщикам – индивидуальным предпринимателям в 
отношении доходов, полученных от осуществления 
предпринимательской деятельности

ИП применяют данный стандартный вычет при условии, что размер 
доходов, подлежащих налогообложению, уменьшенных на сумму 
расходов, не превышает в календарном квартале:

3167 2835

Родителям на ребенка до 18 лет и (или) каждого иждивенца 51 46
Родителям, имеющим двух и более детей до 18 лет или детей-
инвалидов в возрасте до 18 лет - на каждого ребенка
Вдове (вдовцу), одинокому родителю, приемному родителю, 
опекуну или попечителю - на каждого ребенка до 18 лет и (или) 
каждого иждивенца

97 87

Плательщикам, указанным в подп. 1.3 ст. 209 НК (инвалидам I и II 
группы, инвалидам с детства, афганцам, отдельным категориям 
чернобыльцев и др.)

246 220

Плательщикам, являющимся молодыми специалистами, 
молодыми рабочими (служащими), получившим высшее, научно-
ориентированное, среднее специальное или профессионально-
техническое образование и трудоустроенным в соответствии со 
свидетельством о направлении на работу 

620 -

Обращаем внимание! ИП применяют стандартные налоговые вычеты при 
отсутствии у них в течение отчетного (налогового) периода (его части) места 
основной работы (службы, учебы). 

С 2024 года ИП применяют социальные налоговые вычеты, а также 
имущественный налоговый вычет при исчислении подоходного налога только 
при подаче налоговой декларации по подоходному налогу за налоговый период, 



т.е. за календарный год. В отношении этих вычетов исключено условие об их 
применении при отсутствии у ИП места основной работы (службы, учебы). 

Более подробную информацию об изменениях налогового законодательства 
для индивидуальных предпринимателей в 2024 году можно получить на 
официальном сайте Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь 
https://www.nalog.gov.by/actual/taxes2024/  в разделе «Актуальное» вкладка «Налоги 
2024», по телефону 189 (Контакт-центр МНС)  или в налоговых инспекциях.

Пресс-центр инспекции МНС Республики Беларусь по Гомельской области 

https://www.nalog.gov.by/actual/taxes2024/

